
 

 

◆7月
がつ

の献立
こんだて

の紹介
しょうかい

◆ 

食中毒
しょくちゅうどく

の発生
はっせい

しやすい時期
じ き

なので、使用
し よ う

する食品
しょくひん

や調
ちょう

理法
り ほ う

に配慮
はいりょ

して作成
さくせい

しました。 

◇◇「七夕
たなばた

」の行事食
ぎょうじしょく

（7月
がつ

4日
か

）◇◇ 

ごはん 牛乳
ぎゅうにゅう

 さばの甘
あま

辛
から

揚
あ

げ 梅
うめ

きゅうり そうめんスープ 七夕
たなばた

ゼリー 

◇◇給食
きゅうしょく

で使用
し よ う

する季節
き せ つ

の食品
しょくひん

◇ 

  ズッキーニ かぼちゃ きゅうり ピーマン とうがん トマト なす さやいんげん  

とうもろこし えだ豆
まめ

 こんぶ 

◇◇はじめて給食
きゅうしょく

に登場
とうじょう

する献立
こんだて

「マーボー丼
どん

」（7月
がつ

5日
か

）◇◇ 

  「マーボー」は、ひき肉
にく

や豆板醤
とうばんじゃん

を使
つか

った料理
り ょ う り

のことをさし、そら豆
まめ

や唐辛子
と う が ら し

から作
つく

る豆板醤
とうばんじゃん

は辛
から

さやうまみを出
だ

すことができます。ごはんとの相性
あいしょう

もよく、暑
あつ

い時
じ

期
き

でも食欲
しょくよく

が出
で

やすい味
あじ

付
つ

けです。豚
ぶた

ひき肉
にく

がたっぷり入
はい

った餡
あん

で豆
と う

腐
ふ

を煮
に

込
こ

んで仕
し

上
あ

げます。 
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梅雨
つ ゆ

から夏
なつ

にかけてのこの時期
じ き

、特
と く

に気
き

をつけなくてはいけないのが熱中症
ねっちゅうしょう

です。“いつでも・

どこでも・誰
だれ

でも”発症
はっしょう

する可能性
かの うせ い

があり、重症化
じゅうしょうか

すると命
いのち

を落
お

とすこともあります。熱中症
ねっちゅうしょう

予防
よ ぼ う

の

ために、日
ひ

ごろから体
たい

調
ちょう

を整
ととの

え、こまめな水分
すいぶん

補給
ほきゅう

を心
こころ

がけることが大切
たいせつ

です。また、睡眠
すいみん

不足
ぶ そ く

や

朝
あさ

ごはんを抜
ぬ

くと、熱中症
ねっちゅうしょう

のリスクが高
たか

まります。早寝
は や ね

・早
はや

起
お

きをし、必
かなら

ず朝
あさ

ごはんを食
た

べましょう。

水分
すいぶん

補給
ほきゅう

の基本
き ほ ん

は水
みず

や麦茶
むぎちゃ

で、汗
あせ

をかいたときにはスポーツドリンクなども利用
り よ う

しましょう。 

汗
あせ

をたくさん 

かいたときには 

塩分
えんぶん

も一緒
いっしょ

に 

とる 

 

のどが渇
かわ

いたと 

感
かん

じる前
まえ

に飲
の

む 

 

コップ１杯
ぱい

程度
て い ど

を 

こまめに 

飲
の

む 

 
 

ペットボトルは、飲
の

みかけのまま放
ほう

置
ち

すると細
さい

菌
きん

が増
ふ

えて、食
しょく

中
ちゅう

毒
どく

を起
お

こす危
き

険
けん

性
せい

があります。口
く ち

をつけたら早
はや

めに飲
の

み切
き

るようにしましょう。 

 

水
すい

筒
と う

は、持
も

ち帰
かえ

ったらパッキン類
るい

を取
と

り外
はず

して、それぞれ洗剤
せんざい

でよく

洗
あら

い、しっかり乾
かわ

かしましょう。 

香辛料
こうしんりょう

や香味
こ う み

野菜
や さ い

は食欲
しょくよく

を増進
ぞうしん

する効果
こ う か

が期待
き た い

されます。特
と く

有
ゆう

の香
かお

りやピリッとした辛
から

さで食
しょく

欲
よ く

を刺激
し げ き

してくれます。給
きゅう

食
しょく

でもカレー粉
こ

や豆板醤
とうばんじゃん

などの調
ちょう

味
み

料
りょう

、にんにく・しょうがなどの食材
しょくざい

を取
と

り入
い

れ、工
く

夫
ふう

をしています。 

7月
がつ

19日
にち

 (金
きん

) 自校
じ こ う

献立
こんだて

を実施
じ っ し

します！ 

ガパオライス 牛 乳
ぎゅうにゅう

 ゆでとうもろこし 野菜
や さ い

スープ 

☆川崎市
かわさきし

の給 食
きゅうしょく

では全市
ぜ ん し

統一
とういつ

の献立
こんだて

を実施
じ っ し

していますが、年
ねん

に 2回
かい

、各校
かくこう

独自
ど く じ

の

献立
こんだて

『自校
じ こ う

献立
こんだて

』を行
おこな

っています。日程
にってい

や献立
こんだて

の内容
ないよう

は、各校
かくこう

の行事
ぎょうじ

や特色
とくしょく

、地域
ち い き

、

嗜好
し こ う

などを考慮
こうりょ

して決定
けってい

しています。今回
こんかい

は 1年生
ねんせい

がとうもろこしの皮
かわ

むきをし、

給 食
きゅうしょく

で提供
ていきょう

する予定
よ て い

です。 

献立名
こんだてめい

 食
しょく

材料
ざいりょう

・アレルギー情報
じょうほう

（※特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

8品目
ひんもく

） 

ガパオライス 精白
せいはく

米
まい

 油
あぶら

 にんにく 豚
ぶた

ひき肉
にく

 たまねぎ にんじん 

たけのこ水
みず

煮
に

 塩
しお

 こしょう 砂糖
さ と う

 しょうゆ みりん 

豆板醤
とうばんじゃん

 オイスターソース ピーマン 

牛 乳
ぎゅうにゅう

 （※乳
にゅう

） 

ゆでとうもろこし とうもろこし 塩
しお

 

野菜
や さ い

スープ 油
あぶら

 とり肉
にく

（皮
かわ

なし） にんじん もやし キャベツ 塩
しお

 

こしょう 中華
ちゅうか

スープの素
もと

 しょうゆ 片栗
かたくり

粉
こ

 ごま油
あぶら

 

 


